

**Deviz local de resurse № 5-2023****Fundatii Generator -3, Amenajare.****Valoarea de deviz 113 995,15 Lei**

Intocmit in prețuri curente 08.05.2023

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli      | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                     |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                   | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 5-2023: |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|     |                |                                          |      |         |       |                  |
|-----|----------------|------------------------------------------|------|---------|-------|------------------|
| 1.  | 1              | Muncitor                                 | h-om | 9,1240  | 75,00 | 684,300          |
| 2.  | 7123010010200  | Betonist                                 | h-om | 29,5200 | 75,00 | 2 214,000        |
| 3.  | 7123020011140  | Fierar beton                             | h-om | 16,8700 | 75,00 | 1 265,250        |
| 4.  | 71240100107001 | Dulgher                                  | h-om | 18,9000 | 75,00 | 1 417,500        |
| 5.  | 7129020012800  | Pavator                                  | h-om | 20,7000 | 75,00 | 1 552,500        |
| 6.  | 7136060011900  | Instalator ventilare si conditionare aer | h-om | 0,8558  | 75,00 | 64,185           |
| 7.  | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                          | h-om | 0,5400  | 75,00 | 40,500           |
| 8.  | 7141020013400  | Vopsitor industrial                      | h-om | 3,2200  | 75,00 | 241,500          |
| 9.  | 7212030022700  | Sudor                                    | h-om | 1,8850  | 75,00 | 141,375          |
| 10. | 7213050013100  | Tinichigiu                               | h-om | 16,2000 | 75,00 | 1 215,000        |
| 11. | 7214070021400  | Lacatus constructii metalice             | h-om | 2,8800  | 75,00 | 216,000          |
| 12. | 7214210026800  | Montator constructii metalice            | h-om | 17,5000 | 75,00 | 1 312,500        |
| 13. | 7214240021810  | Lacatus CM                               | h-om | 78,9000 | 75,00 | 5 917,500        |
| 14. | 9310060019900  | Muncitor necalificat                     | h-om | 21,3515 | 75,00 | 1 601,363        |
| 15. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                    | h-om | 25,7600 | 75,00 | 1 932,000        |
|     |                | <b>Total manopera</b>                    |      |         |       | <b>19 815,47</b> |

**Materiale:**

|     |               |                                                                         |    |         |           |           |
|-----|---------------|-------------------------------------------------------------------------|----|---------|-----------|-----------|
| 1.  | 1010126200341 | Carbuni de forja (huila)                                                | kg | 52,6000 | 20,00     | 1 052,000 |
| 2.  | 1011614       | Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 16 mm | t  | 0,0486  | 22 500,00 | 1 093,500 |
| 3.  | 1011786       | Lac de bitum "BT-123"                                                   | t  | 0,0021  | 20 000,00 | 42,000    |
| 4.  | 1011924       | Electrozi 942A, diametru 4 mm                                           | kg | 0,6930  | 52,00     | 36,036    |
| 5.  | 1019373       | Otel fisie necalmat 40x4 mm                                             | t  | 0,0325  | 22 500,00 | 731,250   |
| 6.  | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                  | m3 | 0,7650  | 450,00    | 344,250   |
| 7.  | 1421102200161 | Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm                                   | m3 | 0,9240  | 450,00    | 415,800   |
| 8.  | 1421102200496 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm                       | m3 | 0,0120  | 400,00    | 4,800     |
| 9.  | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                       | m3 | 0,5400  | 400,00    | 216,000   |
| 10. | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                       | m3 | 1,1164  | 400,00    | 446,560   |
| 11. | 1421202200525 | Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667                   | m3 | 0,9900  | 400,00    | 396,000   |

|     |               |                                                                                       |     |          |          |            |
|-----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|----------|------------|
| 12. | 1711317306661 | Bumbac de sters                                                                       | kg  | 0,4875   | 10,00    | 4,875      |
| 13. | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase                                                              | m3  | 0,0090   | 4 500,00 | 40,500     |
| 14. | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                                                 | m3  | 0,0630   | 4 500,00 | 283,500    |
| 15. | 2010237318750 | Distantieri                                                                           | buc | 33,0000  | 2,00     | 66,000     |
| 16. | 2020212928347 | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                     | m2  | 1,8000   | 185,00   | 333,000    |
| 17. | 2030112930150 | Porti metalice inclusiv accesorii (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.) | m2  | 3,0000   | 2 100,00 | 6 300,000  |
| 18. | 2112517330399 | Mucava tip I de 3,3 mm                                                                | kg  | 0,0386   | 125,00   | 4,825      |
| 19. | 2320116200602 | Benzina CO 90                                                                         | l   | 1,1536   | 22,50    | 25,956     |
| 20. | 2320146200767 | Petrol distilat tip 18/200                                                            | l   | 0,0005   | 22,50    | 0,012      |
| 21. | 2320166200676 | White spirit                                                                          | kg  | 0,9750   | 37,00    | 36,075     |
| 22. | 2320187315789 | Decofrol                                                                              | kg  | 2,1600   | 45,00    | 97,200     |
| 23. | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031                                                             | m3  | 0,0536   | 15,00    | 0,804      |
| 24. | 2412126100010 | Miniu de plumb                                                                        | kg  | 0,0022   | 57,00    | 0,125      |
| 25. | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                               | kg  | 0,0338   | 20,00    | 0,676      |
| 26. | 2430116100000 | Email clorcauciuc                                                                     | kg  | 3,9000   | 68,70    | 267,930    |
| 27. | 2430126103294 | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                              | kg  | 3,6820   | 57,00    | 209,874    |
| 28. | 2430226100034 | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80                                             | kg  | 0,3000   | 48,00    | 14,400     |
| 29. | 2430226100814 | Grund miniu de plumb G 355-6                                                          | kg  | 1,9500   | 45,00    | 87,750     |
| 30. | 2430226109420 | Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1                                  | kg  | 0,2750   | 45,00    | 12,375     |
| 31. | 2521106718272 | Profil pentru etansare din spuma polimerica                                           | m   | 0,9450   | 20,00    | 18,900     |
| 32. | 2640122303000 | Coame metalice pentru placi tip tigla                                                 | buc | 1,8900   | 105,00   | 198,450    |
| 33. | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                        | kg  | 49,4400  | 2,40     | 118,656    |
| 34. | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                         | kg  | 373,3500 | 2,40     | 896,040    |
| 35. | 2663102100000 | Beton                                                                                 | m3  | 3,0171   | 2 200,00 | 6 637,620  |
| 36. | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                         | m3  | 1,5785   | 0,00     | 0,000      |
| 37. | 2666122800300 | Pavele din beton prefabricat                                                          | m2  | 18,5400  | 175,00   | 3 244,500  |
| 38. | 2710403600203 | Tabla neagra cal. I 0,5 mm                                                            | kg  | 0,8400   | 28,00    | 23,520     |
| 39. | 2710403600409 | Tabla neagra cal.1 0.8mm grosime                                                      | kg  | 1,3650   | 28,00    | 38,220     |
| 40. | 2710403600502 | Tabla neagra 1x1000x2000 mm                                                           | kg  | 1,6800   | 28,00    | 47,040     |
| 41. | 2710403640000 | Tabla plana protejata anticoroziv                                                     | kg  | 9,4500   | 38,00    | 359,100    |
| 42. | 2710403643000 | Placi din tabla amprentata tip tigla                                                  | m2  | 21,7350  | 135,00   | 2 934,225  |
| 43. | 2710403740000 | Pazie din tabla protejata anticoroziv                                                 | buc | 0,7560   | 95,00    | 71,820     |
| 44. | 2710602100000 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                       | kg  | 112,7500 | 22,50    | 2 536,875  |
| 45. | 2710602400000 | Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm                                        | kg  | 164,0000 | 22,50    | 3 690,000  |
| 46. | 2710703700340 | Banda de otel de 25x3 mm                                                              | kg  | 0,5250   | 25,00    | 13,125     |
| 47. | 2734113803233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                         | kg  | 0,9000   | 20,00    | 18,000     |
| 48. | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                  | kg  | 2,2000   | 20,00    | 44,000     |
| 49. | 2735725903453 | Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25                                                   | kg  | 0,0144   | 20,00    | 0,288      |
| 50. | 2775276309886 | Confectii metalice inglobate in beton                                                 | kg  | 1,0000   | 28,00    | 28,000     |
| 51. | 2811106301200 | Elemente metalice                                                                     | kg  | 510,0000 | 28,00    | 14 280,000 |
| 52. | 2873136306000 | Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel     | m2  | 52,6000  | 63,35    | 3 332,210  |
| 53. | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                            | kg  | 1,4400   | 37,00    | 53,280     |
| 54. | 2873155901200 | Electrozi pentru sudura                                                               | kg  | 2,9750   | 52,00    | 154,700    |

|                                       |               |                                                       |     |          |       |                  |
|---------------------------------------|---------------|-------------------------------------------------------|-----|----------|-------|------------------|
| 55.                                   | 2873155901340 | Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4         | kg  | 0,2250   | 52,00 | 11,700           |
| 56.                                   | 2874115802500 | Surub cap hexagonal M 20                              | buc | 3,2500   | 8,00  | 26,000           |
| 57.                                   | 2874115817604 | Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220 | buc | 12,0000  | 4,00  | 48,000           |
| 58.                                   | 2874115819963 | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm                      | buc | 0,6800   | 0,50  | 0,340            |
| 59.                                   | 2874115825003 | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                 | buc | 5,4000   | 5,00  | 27,000           |
| 60.                                   | 2874115841033 | Piulite uzuale patrate M 10                           | buc | 5,4000   | 0,50  | 2,700            |
| 61.                                   | 2874115842685 | Piulita hexag. M8                                     | buc | 12,0000  | 0,50  | 6,000            |
| 62.                                   | 2874115842700 | Piulita hexag. M20                                    | buc | 3,2500   | 0,50  | 1,624            |
| 63.                                   | 2874115883700 | Saiba M 20                                            | buc | 3,2500   | 0,50  | 1,624            |
| 64.                                   | 2874125881198 | Saiba plata pentru metal M 6                          | buc | 0,6800   | 0,50  | 0,340            |
| 65.                                   | 2874125881227 | Saiba plata M 8                                       | buc | 12,0000  | 0,50  | 6,000            |
| 66.                                   | 2874125881241 | Saibe uzuale M 10                                     | kg  | 0,0900   | 55,00 | 4,950            |
| 67.                                   | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                         | buc | 0,6800   | 0,50  | 0,340            |
| 68.                                   | 2875276311528 | Scoabe din otel pentru constructii                    | kg  | 0,5400   | 35,00 | 18,900           |
| 69.                                   | 2875276312000 | Accesorii metalice pentru fixare                      | buc | 170,1000 | 0,75  | 127,575          |
| 70.                                   | 2881116001666 | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581       | buc | 0,0240   | 8,00  | 0,192            |
| 71.                                   | 4011106202741 | Energie electrica                                     | kw  | 5,1230   | 2,50  | 12,807           |
| 72.                                   | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                         | m3  | 0,7788   | 20,00 | 15,576           |
| 73.                                   | 4100126202818 | Apa                                                   | m3  | 0,5832   | 20,00 | 11,664           |
| 74.                                   | 553454        | Banda de legare din otel fisie, 50x4mm                | m   | 25,0000  | 46,80 | 1 170,000        |
| 75.                                   | 553476        | Otel rotund D=20mm                                    | kg  | 30,0000  | 22,50 | 675,000          |
| <b>Total materiale de constructii</b> |               |                                                       |     |          |       | <b>53 470,97</b> |

#### **Utilaje de constructii:**

|                                     |               |                                                                                                               |      |        |        |                 |
|-------------------------------------|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------------|
| 1.                                  | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t | h-ut | 0,1390 | 350,00 | 48,650          |
| 2.                                  | 040502        | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                         | h-ut | 2,3065 | 95,00  | 219,117         |
| 3.                                  | 2410520006700 | Automacara                                                                                                    | h-ut | 0,0600 | 350,00 | 21,000          |
| 4.                                  | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                           | h-ut | 0,0024 | 25,00  | 0,060           |
| 5.                                  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                   | h-ut | 2,4400 | 20,00  | 48,800          |
| 6.                                  | 2952260003552 | Buldozer pe senile pina la 60 CP                                                                              | h-ut | 0,0308 | 450,00 | 13,860          |
| 7.                                  | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                                                          | h-ut | 1,7400 | 45,00  | 78,300          |
| 8.                                  | 2952270003700 | Centrala de beton                                                                                             | h-ut | 0,0924 | 220,00 | 20,328          |
| 9.                                  | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                         | h-ut | 0,3210 | 220,00 | 70,620          |
| 10.                                 | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                     | h-ut | 0,0077 | 125,00 | 0,963           |
| 11.                                 | 3410520006728 | Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele                                                            | h-ut | 0,0750 | 350,00 | 26,250          |
| 12.                                 | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                                                          | h-ut | 0,7250 | 350,00 | 253,750         |
| 13.                                 | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                             | h-ut | 1,2900 | 420,00 | 541,800         |
| 14.                                 | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                         | h-ut | 0,1390 | 420,00 | 58,380          |
| <b>Total utilaje de constructii</b> |               |                                                                                                               |      |        |        | <b>1 401,89</b> |

|       |      |           |
|-------|------|-----------|
| Total | Lei  | 94 995,96 |
| TVA   | 20 % | 18 999,19 |

**Total deviz:**

**113 995,1**

**5**

Intocmit

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)